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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi KolE Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Xhavit Haliti, anEtar i
Kryesis€.
Kryetari konstatoi se nd seance ishin t€ pranishdm 73 deputet€ dhe e deklaroi td hapur punen e

saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kdte

REND DITE

1 . Miratimi i procesverbalit td seanc€s plenare lE 28 e 29 qershorit 2007,

2. Koha per pyetje parlamentare,
3. Shqyrtimi i parE i Projektligiit per shitjen e banesave n€ td cilat ekziston e drejta

banesore,
4. Shqyrtimi i pare i Projektligjit p6r parandalimin e konfliktit te interesit ne ushtrimin

e funksionit publik,
5. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr organizmat e modifikuara gjenetikisht,
6. Shqyrtimi i pard i Projektliglit per ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit per rrug€t ff.

2003/tl,
7. Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit pdr Arsim, Shkenc€, Teknologji, Kulturd,

Rini e Sport pdr em€rimin e anetareve te Keshillit Kombetar t€ Shkenc€s dhe

8. Shqyrtimi i Propozimit pEr ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores se punes te

Kuvendit te Kosov€s.

I



Ne fillim te sefiicds, kryetari i njoftoi deputetdt e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, ne baze te

rregullave 6 dhe 23 td Rregullores se punes s6 Kuvendit e ka pdrgatirur dhe Kuvendit ia ka

p.oporu- rendin e dites pa seancen e sotme. N6 nddrkoh€, asnj€ grup parlamentar nuk ka

parashtruar ndonje amendament n6 rendin e ditds.

Ramadan Kelmendi ripdrsdriti kdrkesdn e Grupit Parlamentar t€ LDD-s€ qe Kuvendi t€

debatoj6 lidhur me nd€rtimet ilegale td banesave nga Qeveria e Serbisd nd pjes€n veriore te

Mitrovices.

Pdrfaqesuesit e td glitha grupeve parlamentare e mb€shteten k€rkesen e Grupit Parlamental te

LDD-sEqdneseancdn e r adhes td d ebatohet lidhurme ndeftimet i legale t0 b anesave nga

Qeveria e Serbis€ nd pjesen Veriore tC Mitrovic€s, por paraprakisht Qeveria e Kosoves dhe

komuna e Mitrovicds duhet td pdrgatisin njd informato si material baz€ pdr diskutim.

Jakup Krasniqi, ne emdr te grupit Parlamentar te PDK-se, k€rkoi te caktohet data e mbajtjes

se seancds se vegantd per td debatuar per procesin politik lidhur me vazhdimin e zgiidhjes s€

statusit te Kosoves.

Pas diskutimeve te deputeteve dhe t€ konsultimeve te kryetaleve te grupeve parlamentare me

Kryesine e Kuvendit, kryetari deklaroi se Kryesia e Kuvendit do td takohet me Ekipin e

unitetit per ta caktuar datdn e mbajtjes te seances se vegante per t€ debatuar lidhur me

vazhdimin e zgiidhjes se statusit te Kosoves.

Deputeti Nazim Jashari, ne em€r te Grupit Parlamentar td oRA-s, kdrkoi q€ te hiqet nga

rendi i dites pika e tete: Shqyrtimi i Propozimit pdr ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores

se punes te Kuvendit te Kosoves.

Kryetari e hodhi nE votim propozimin e Grupit Parlamentar tE ORA-s. Kuvendi, me shumice

votash, nuk e miratoi k6rkesdn e ketij grupi.

Kryetari dha pauze p€r dreke.

Pas drekes seancdn e kryesoi Xhavit Haliti, anetax i Kryesisd sd Kuvendit

l. Miratimi i procesverbalit tE seances plenare t€ 28 e 29 qershorit 2007

Procesverbali i seanc€s plenare td 28 e 29 qershorit 2007 u miratua pa vdrejtje.

2. Koha p6r pyetje parlamentare

Deputetja Sala Berisha-Shala i parashtroi pyetje ministrit te Puneve td Brendshme lidhur me

veprimet e k6saj ministrie pdr dh6nien e dokumenteve n€ komundn e Drenasit.

Ministri Blerim Kuqi iu pdrgjigi pyetjes sd deputetes Shala.

Deputeti Nait Hasani i parashtroi pyetje z€vendEsministrit t6 Bujqesis€, Pliltarise dhe te

Zh;illimit Rural lidhur me veprimet e k€saj ministrie p6r t'i ndihmuar banorot e fshatit Vrelld,

komuna e Istogut, per t'u mbrojtur nga vershimet.



Zdvenddsministri TomE Hajdaraj iu pergiigi pyetjes sd deputetit Hasani

pyetjet e depureteve: Xhevat Bislimi, safete Hadrergionaj dhe Fetah Berisha qd ia kishin

pu.u.ht*u. kryeministrit t€ Kosovds, z. Agim Qeku, dhe deputetja Hatixhe Hoxha pyetje pEr

minisEat Bujar Dugolli dhe Agim Veliu u shtyn per seancen tjeter t€ radhes, ngase ata nuk

ishin tE pranishdm nd seancd.

3. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr parandalimin e konfliktit tE interesit nE

ushtrimin e funksionit publik

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve te Kuvendit.

Ministrja e Shdrbimeve Publike, Melihate Termkolli, ne emer t€ Qeveris€ se Kosov€s e

arsyetoi para deputeteve te Kuvendit nevoj€n p€r normimin e kdsaj fushe me ligi te ri'

Ne vazhdim ministrja Termkolti e arsyetoi qdllimin, objektivat, materien q€ e rregullon

Projektligli per parandalimin e konfliktit tE interesit n€ ushtrimin e funksionit publik, pjesdn

perfundimtare, si dhe mdnyr€n e zbatimit te tij.

Pas a rsyetimit te k etij P rojektligii nga ministrja Termkolli, kryesuesi e hapi d iskutimin pEr

shqyrtimin e tij nE parim.

opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi dhan6 ne emer te grupeve

pirlamentare: ne emer te Grupit Parlamentar te LDK-se, Nekibe Kelmendi, nd em€r te Grupit

Parlamentar te PDK- Hydajet Hyseni, em€r t6 Grupit Parlamental te AAK-se, Ymer Halimi,
emer td Grupit Parlamentar te oRA-s, Genc Gorani, ne emar te Grupit Parlamentar te LDD-

sd, Ramadan Kelmendi, ne emer td Grupit Parlamentar 6 Plus, Shpresa Murati dhe n€ emdr

td Grupit Parlamentar per Integrim, vezira Emrush, si deputetdt: Naser Osmani' Fetah

Berisha dhe Gani Koci, qe i jane bashkangiitur trasnkriptit'

Pas ketyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati

ishte si vijon:
Ptr-------- 66;
Kunddr------------- 4.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumic€ votash, e miratoi n€ panm

Projektligjin per parandalimin e konfliktit te interesit nd ushtrimin e funksionit publik.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pEr Shdrbime Publike, Administrate

Lokale dhe Media - Komision Perglegj€s Raportues - per ta shqyrtuar k6te projektligi brenda

dy muajve dhe pEr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

I Shqyrtimi i par€ i Projektligjit par shitjen e banesave n€ tE cilat ekziston e drejta
banesore

)

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligj para deputeteve td Kuvendit.



Ministri i Mjedisit dhe i Planifikimit Hapdsinor, z' Ardian Gjini' nE emer 
^te.Qeverise 

sE

Kosoves e arsyetoi p*, d"prlt"r" td Ku;ndit nevojdn p6r normimin e kesaj fushe me ligi te '

n

Pas arsyetimit td kdtij
shqyrrimin e tij nd Parim

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me lef--nrojetttlsi dhand nd emff te 
.gupeve

;;.i;;;ir*, te "-e. 
te G;;itP;,-entar td LDK-se,.Shaban Halimi' nd em€r td Grupit

Parlamentar te PDK- Nerxhivane Dauti, nd emer te Grupit Parlamentar 
- 
te 

. 
AAK-se'

Mazlomm KumnoYo; € r€r t€ Grupit Parlamentar te ORA-s' Gazmend Mlhaxheri ne emdr

ie Grupit parlamentar te LDD-se, Milarim Haliti, n6 em€r td Grupit Parlamentar 6.P1us. Rifit

n;;q dhe ne emdr tE Grupit Parlamentar per- 
-Integrim' 

Vezira Emrush' si deputetet:

Xo*nii" Dogi, Nekibe Kelmendi, Ramadan Kelmendi dhe Gani Koci' qd i jan€

bashkangiitur trasnkriPtitit.

Pas kesaj kohe seanc€n e kryesoi KolE Berisha, kryetar i Kuvendit'

PaskEtyrediskutimeve,kryetariehodhin6votimmiratiminek6tijprojektligji.Rezultati
ishte si vijon

PEr-------:-- 69;

Kund0r-------- 2.

Ne vazhdim ministri Gjini e arsyetoi qtillimin, objektivat, materien qE e rregullon Projektligji

p6r shitjen e b anesave n 6 t e 
" 

iiut 
"tt'itto' " 

dtelta b unesore' pjesen p drftrndimtare' si dhe

menyren e zbatimit te tij.

projektligji nga ministri Gjini, kryesuesi e hapi diskutimin p6r

5. Shqyrtimi i pard i Projektligjit pEr organizmat e modifikuar gjenetikisht

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kdte projektligi para deputeteve td Kuvendit'

Zevendesministri i Bujqesise, Pylltarise dhe i Zhvillimit Rural' z' Tomd Hajdaraj' ne emer te

Qeverise se Kosoves " arsyetoi pa.ra deputeteve t0 Kuvendit nevojEn per normimin e k€saj

fushe me ligi te ri.

Nevazhdimzevenddsministrillajdarajearsyetoiqellimin,objektivat,materlenqee
rregullon Projel'tligii per organizma:t 

" 
todifito- glenetikisht' pjesdn perfundimtare' si dhe

m€nyrdn e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit te ketij kroj ektligii nga zevenddsministri Hajdaraj'' kryetari e hapi diskutimin

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumico votash, e miratoi nd parim Projektliglin

pei shitj en e banesave ne te cilat ekziston e drejta banesore'

KuvendiingarkoikomisionetkryesoredheKomisiorrinperBujq€si,Pylltari,ZhvillimRural,
Mjedis dhe 

-Planifikim 
Hapesinor - Komision Pdrgjegjes Raportues - pdr ta shq)'rtuar ketE

p.'ol"t,figl brenda dy muajvi dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime'

4

per shqlirtimin e tij nE Panm



Pas k 6tyre d iskutimeve, kryetari e hodhi ne v otim
ishte si vijon:

Opinione, v€rejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligi dhand nd emdr td gnrpeve

parlamentare: nd emer td Grupit Parlamentar td LDK-sd, Jusuf Sutaj, ne emer te Grupil

Parlamentar te PDK- Selvije Halimi, n0 emdr t€ Grupit Parlamentar te AAK-se, Xhevdet

Neziraj, nE emer td Grupit Parlamentar te ORA-S, Fatmire Mulhaxha-Kollgaku dhe n€ emer

tE Grupit Parlamentar td LDD-s6, Lulzim Zeneli, q€ i jand bashkangjitru trasnkriptitit.

Ne fund, zdvendesministri Hajdaraj iu per$igi vdrejtjeve dhe sugjerimeve te deputeteve.

m iratimin e k etij p rojektligii. R ezultati

60;
Kunder-------- 6.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumicE votash, e miratoi ne parim Projektligiin
per organizmat e modifrkuar gienetikisht .

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin p€r Bujqesi, Pylltari, Zhvillim Rural,

Mjedis dhe Planifikim HapEsinor - Komision Pergiegies Raportues - per ta shqyrtuar ketd

projektligi brenda dy muajve dhe pdr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

6. Shqyrtimi i pard i Projektligjit pEr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit nr.2003/11 pEr

rrug€t

Ne mungese te ministrit te Transportit dhe td Telekomunikacionit per ta arsyetuar, para

deputet€ve t€ Kuvendit, shqyrtimi i ketij projektligji u shty per seanc€n tj et€r t€ radh€s.

7. Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit per Arsim' Shkenc6, Teknologii, KulturE Rini
e Sport pEr emdrimin e andtardve tE K6shillit KombEtar td ShkencEs

Kryetari e ftoi pErfaqdsuesin e Komisionit pdr Arsim, Shkencd Teknologii, Kultur€, Rini e

Sport ta arsyetonte rekomandimin e komisionit para deputeteve te Kuvendit.

Kryetari i Komisionit, Nimon Alimusaj, e paraqiti qdndrimin e Komisionit Funksional lidhur
me propozimvendimin e Qeverisd se Kosoves per emdrimin e anetareve te Keshillit Kombetar
tE Shkenc€s.

Kryetari e hodhi n€ votim propozimvendimin e Qeverisd s€ Kosovds. Rezultati i votimit ishte

P

Kund€r---------
40l,
15.

)

sr vrjon:



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumic€ votash, mori

VENDIM

P€r emerimin e anetareve te Keshillit Kombdtar td Shkenc6s

I. An€tard te Kdshillit Kombdtar tE Shkenc6s em€rohen:

1. Akademik Rexhep Ismajli, Akademia e Shkence dhe e Arteve e Kosov€s,

2. Dr. Zejnullah Rrahmani, Fakulteti i Filologiisd -Universiteti i PrishtinEs,

3. Dr. Jahja Drangolli, Fakulteti Filozofik - Universiteti i Prishtines,

4. Dr. Dugagjin Pupovci, Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natgore UP, Prishtine,

5. Dr. Fetah Podvorica Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore UP, Prishtind,

6. Dr. Skender Kagiu, Fakulteti i Bujqesise, UP, Prishtine,
7 .Dr. Zejnt:i.lah Gruda, Fakulteti i Drejt6sisd, uP, Prishtine,

8. Dr. Nexhmi Rexha, Fakulteti Ekonomik, IlP, Prishtind,

9. Dr. IsufKrasniqi, Fakulteti i Inxhinierise Elektrike, UP, Prishtine,

10. Dr. )Crevat Perjuci, Fakulteti i Inihinierise Mekanike, UP, Prishtin6,

1 1. Dr. Abdyl Krasniqi, Fakulteti i Mjek€sise, LlP, Prishtine,
12. Dr. Suzana Manxhuka, Rektorati i Universitetit te Prishtin€s,

13. Akademik Rexhep Ferri, Fakulteti i Arteve te Bukura, UP, Prishtine,

14. Dr. Radivoje Mangiq, Instituti i Ekologiisd "Ekoman", Shtdrpce dhe

15. Mr. Husruj a Bibuljica, Fakutteti i Biznesit, Peje.

IlMandati i anetardve td Kdshillit Kombetar td Shkenc€s zgiat kat€r (4) vjet

8. Shqyrtimi i Propozimit pEr ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores se pun6s te

Kuvendit te KosoYEs

Kryetari e arsyetoi para deputeteve Propozimin e Kryesise se Kuvendit p€r ndryshimin dhe

plotesimin e Rregullores se punds te Kuvendit te Kosoves.

Ai, pas arsyetimit tA propozimit, e hapi diskutimin p6r ndryshimin dhe plotesimin e Rreguilores

se punes t€ Kuvendit.

Opinione, verejtje dhe sugjerime per ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores se punes te

Kuvendit dhan€ ne emer te grupeve parlamentare: ne em6r te Grupit Parlamentar te LDK-se,

Satrri Hamiti, ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-s€, Hydajet Hyseni, ne emer td Grupit

Parlamentar te AAK-se, Gjylnaze Syla, ne emdr te Grupit Parlamentar te ORA-S, Gazmend

Muhaxheri, ne emer te Grupit Parlamentar te LDD-se, Ramadan Kelmendi dhe ne em6r te

Grupit Parlamentar 6 Plus, Mahit Yagcilar, si dhe deputetet: sadudin Berisha, Xhevat

Bislimi, Behxhet Brajshori, Nazim Jashari, Alush Gashi dhe Xhavit Haliti, qe i jane

bashkan gj itur transkriptit.

pas kEtyre tliskutimeve, kryetari e hodhi n6 votim Propozimin pdr ndryshimin dhe plotesimin e

Rregullores se punes td Kuvendit. Rezultati i votimit ishte si vijon:

6

Per-----------55;
Kunder---------18.



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumice votash, nxori kdtd

PERFUNDIM

1. Miratohet nd parim propozimi pdr ndryshimin dhe plotesirnin e Rregullores se punes te
Kuvendit.

2. Kdrkohet nga deputetet dhe grupet parlamentare q€ propozimet p€r ndryshimin dhe
plotdsimin Rregullores sE puntis tE Klvendit t'ia paraqesin Kryesise sd Kuvendit n€ njE
afat optimal.

- 3- -Kryesia e Kuvendit; pas shqyrtimit &le harmonizinit$ amendamenteve, tekstin
p€rfundimtar td propozimit p€r ndryshimin dhe plotdsimin Rregullores se punEs duhet
t'ia paraqes Kuvendin pdr miratim nE seancdn e radhds.

Kryetari e deklaroi seancdn td mbyllur ne oren i 7: 30 minuta.

Kryetari i Kuvendit te Kosoves
KolE Berisha

E hartoi

Divizioni i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale
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